
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 34 DEL 02/07/2024 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI CONTABILITA’ FINALE, DELLO STATO FINALE E DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE A SALDO ALL’IMPRESA 
ESECUTRICE, AI TECNICI INCARICATI ED AL R.U.P. E VARIE IN RIF.TO A: Codice 
Intervento: AL_A18_622_19_528. Lavori di: “Messa in sicurezza s.c. Reg. Merla Morta” – 
Comune BISTAGNO (AL). Codice CUP: F85H21000380005. Codice CIG (PCP): B0928C9BFC. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
22/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali.  
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023. 
 
Richiamate le OO.C.D.P.C. n. 615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 829/2022 e 839/2022. 
Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e dal 21 al 25 
novembre 2019 nel territorio della Regione Piemonte; 
 
Dato atto della nota prot. n. 1188 del 10/03/2023, pervenuta dalla Regione Piemonte - Direzione 
Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e logistica - A1802B Settore 
Infrastrutture e Pronto Intervento, con cui si è provveduto a comunicare l’avvenuta pubblicazione 
della Determinazione Dirigenziale n° 656/A1802B del 03/03/2023 per finanziamento di un nuovo 
stralcio Piano Interventi, nell’ambito degli “Eventi meteorologici del 19/22 ottobre e 21/25 
novembre 2019”, con cui è stato concesso a questa Amministrazione, il contributo individuabile 
nell’allegato 1 della DD n. 656/2023 per: Codice Intervento: AL_A18_622_19_528. Lavori di: 
“Messa in sicurezza s.c. Reg. Merla Morta” – Comune BISTAGNO (AL). Importo complessivo: 
Euro 20.000,00. Codice CUP: F85H21000380005; 
 
Vista la propria determinazione n.74 in data 19/12/2023 con la quale si è provveduto ad affidare, ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 (e s.m.i.) al Dott. Ing. Francesco Ciardiello, 
con studio in Via Crispi nr.101, Acqui Terme (AL), P. IVA: 02081890069 ed iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Alessandria al n°A-1788, l’incarico per diretto dei servizi tecnici: 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecutiva, Direzione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Lavori e Contabilità finale per gli interventi di: Codice Intervento: AL_A18_622_19_528. Lavori di: 
“Messa in sicurezza s.c. Reg. Merla Morta” – Comune BISTAGNO (AL) – Affidamento ex art. 50, 
co. 1, lett. b), D.Lgs. n.36/2023 - Codici CUP: F85H21000380005 e CIG: Z023DC8D54; 
 
Dato atto di quanto stabilito dagli artt. 41 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 
n.36/2023 e, in particolare, quanto riportato al relativo punto 5 (La stazione appaltante o l’ente 
concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le 
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della 
relativa progettazione. Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere 
omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli 
elementi previsti per il livello omesso); 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 19/01/2024 con cui si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo, depositato al prot. n.33 del 05/01/2024, per i lavori di: Codice 
Intervento: AL_A18_622_19_528. Lavori di: “Messa in sicurezza s.c. Reg. Merla Morta” – Comune 
BISTAGNO (AL), Codici CUP: F85H21000380005, redatto dal Dott. Ing. Francesco Ciardiello, 
dell’importo complessivo di circa Euro 20.000,00 e per lavori Euro 14.570,35 (I.V.A. esclusa), di 
cui: € 13.897,80 quale importo dei lavori posto a base di affidamento (da assoggettare a ribasso, 
secondo quanto nel seguito indicato) e € 672,55 quale importo per i costi della sicurezza 
comprensiva di quella inclusa ed aggiuntiva (da non assoggettare a ribasso) e di cui al seguente 
quadro economico: 

 
 
Dato atto che i lavori in argomento riguardano, sostanzialmente, la realizzazione di: “Messa in 
sicurezza s.c. Reg. Merla Morta” – Comune BISTAGNO (AL) e che, in funzione dell’entità delle 
risorse economiche ad oggi disponibili, sono state considerate previsioni di progetto finalizzate 
essenzialmente al ripristino: - dei sistemi di regimazione delle acque superficiali mediante pulizia e 
ripresa dei fossi/canali esistenti; - protezione di alcuni tratti della sede viabile mediante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’installazione di barriera stradale guard-rail H1 bordo rilevato con finitura in acciaio corten; - pulizia 
e sistemazione di alcuni tratti di scarpate; - ripristino di alcuni tratti di manto stradale mediante 
stesa di conglomerato bituminoso; - installazione di segnaletica stradale. 
 
Dato inoltre atto che: 
 l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 
d.lgs.vo n.36/2023; 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, 
per via elettronica attraverso il MEPA portale www.acquistiinretepa.it; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è dott.ssa arch. 
Barbara Garrone; 

 la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto in data 15/01/2024, 
effettuata ai sensi dell’art. 42, comma 4, del DLgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, comma 2, lett. d) 
dell’allegato I.7 al suddetto decreto. 
 

Dato atto che in data 27/02/2024 si è provveduto, per via elettronica, attraverso il MEPA portale 
www.acquistiinretepa.it, a presentare richiesta di offerta (Rdo: id. n.4105413) per trattativa diretta 
all’Impresa IDROTECNO A. S.R.L., P.Iva: 01318820063, con sede in Via Cassarogna n.119, 
15011 – ACQUI TERME (AL), per affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
n.36/2023, con termine ultimo per presentazione offerta alla data del 06/03/2024. 

 
Dato atto che il Codice CUP acquisito e assegnato all’intervento è: F85H21000380005 mentre il 
Codice CIG per lavori (PCP): B0928C9BFC è stato acquisito tramite il sistema SIMOG presso 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici. 
 
Richiamata la propria determinazione n.10 del 08/03/2024 di affidamento diretto dei lavori: Codice 
Intervento: AL_A18_622_19_528. Lavori di: “Messa in sicurezza s.c. Reg. Merla Morta” – Comune 
BISTAGNO (AL). Codice CUP: F85H21000380005, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023, all’operatore economico IDRO TECNO A. S.R.L., P.Iva: 01318820063, con sede in Via 
Cassarogna n.119, 15011 – ACQUI TERME (AL) alle condizioni di cui al preventivo (Rdo: id. 
n.4105413) acquisito dell'ente per via elettronica, attraverso il MEPA portale 
www.acquistiinretepa.it, per trattativa diretta, che prevede l'importo di € 13.800,00 quale importo 
dei lavori posto a base di affidamento, a cui vanno aggiunti € 672,55 quale importo per i costi della 
sicurezza comprensiva di quella inclusa ed aggiuntiva (da non assoggettare a ribasso) e quindi per 
un importo complessivo di € 14.472,55 (I.V.A. esclusa). 
 
Tenuto conto che il contratto per il presente appalto è stato stipulato mediante documento di 
stipula (trattativa n.4105413) prodotto direttamente dal portale MEPA (www.acquistiinretepa.it), ai 
sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa 

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Diretta prevista dall’articolo 44 delle REGOLE, sottoscritto digitalmente in data 08/03/2024, per un 
importo contrattuale, al netto del ribasso, pari ad € 13.800,00 (IVA esclusa) e di € 672,55 per costi 
della sicurezza complessivi, per un totale pari a € 14.472,55 ed oltre Iva di legge (22%). 
 
Dato atto che i lavori sono stati consegnati con apposito Verbale di consegna in data 08/05/2024 
con la previsione di un tempo utile di sessanta giorni naturali e consecutivi (60 gg.) e quindi 
cessanti il giorno 06/07/2024. 
 
Dato inoltre atto che l’ultimazione dei lavori è stata accertata il 04/06/2024 come da certificato 
redatto in contraddittorio fra l’impresa e il direttore dei lavori, e pertanto in tempo utile. 
 
Visto che non sono stati emessi certificati di pagamento a favore del tecnico incaricato, e che, 
durante il corso dei lavori, non sono stati emessi neanche certificati di pagamento in acconto a 
favore della Ditta Appaltatrice. 
 
Visto che in data 06/06/2024 il Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Francesco Ciardiello, con studio in Via 
Crispi nr.101, Acqui Terme (AL), P. IVA: 02081890069 ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Alessandria al n°A-1788, ha redatto la documentazione contabile a tutto il 04/06/2024, 
registrata in data 06/06/2024 al prot. n.2013, costituita specialmente da: certificato di ultimazione 
lavori; libretto delle misure; relazione sullo stato finale dei lavori; stato finale dei lavori; registro d 
contabilità finale dei lavori; certificato di regolare esecuzione; schemi certificato di pagamento rata; 
certificati materiali impiegati; relativamente a: “Codice Intervento: AL_A18_622_19_528. Lavori di: 
“Messa in sicurezza s.c. Reg. Merla Morta” – Comune BISTAGNO (AL). Codice CUP: 
F85H21000380005. 
 
Accertata la correttezza della documentazione sopra riportata, specialmente quella contabile, 
richiamato il Certificato di pagamento della rata a ‘saldo’ dove si liquida un importo pari ad € 
14.472,55 (compresi costi della sicurezza) ed oltre ad Iva di legge per € 3.183,96, quindi per 
complessivi € 17.656,51 a favore della Ditta IDRO TECNO A. S.R.L., P.Iva: 01318820063 con sede 
in Via Cassarogna n.119, 15011 – ACQUI TERME (AL). 
 
Preso atto delle seguenti fatture elettroniche: 
 n.7/PA del 01/07/2024 emessa dal professionista incaricato, Dott. Ing. Francesco Ciardiello, con 

studio in Via Crispi nr.101, Acqui Terme (AL), P. IVA: 02081890069, a titolo di ‘saldo’ per le 
competenze prestate, pari a complessivi Euro 1.820,00 (di cui: netto Euro 1.750,00, oltre ad euro 
70,00 per contributo Inarcassa (4%) ed esclusa Iva di legge in quanto soggetto interessato a 
‘regime dei minimi’); 

 n.81/FT del 24/06/2024 emessa dalla ditta IDRO TECNO A. S.R.L., P.Iva: 01318820063 con 
sede in Via Cassarogna n.119, 15011 – ACQUI TERME (AL), a titolo di pagamento dello Stato 
finale lavori di complessivi Euro 14.472,55 (compresi costi della sicurezza) ed oltre ad Iva di 
legge per € 3.183,96, quindi per complessivi € 17.656,51. 
 

Accertata la regolarità delle fatture alla disciplina normativa di cui alla Legge n.244/2007 e Decreto 
ministeriale 3 aprile 2013 e che nulla osta alla sua liquidazione. 
 
Acquisiti: 1. il DURC attestante la regolarità contributiva dell’Impresa con scadenza di validità alla 
data del 16/10/2024; 2. il certificato di regolarità contributiva, rilasciato da Inarcassa, alla data del 
02/07/2024 per il professionista incaricato; 3. Verifica Agenzia Entrate – Riscossione, ai sensi 
dell’art.48-bis del DPR 602/73, per soggetto non inadempiente (CF: 01318820063) alla data del 
02/07/2024; 4. Verifica ANAC annotazioni operatori economici – non individuate (CF: 01318820063; 
CF: CRDFNC79R10G793B) alla data del 02/07/2024; 5. Vista l’attestazione del 15/06/2024 di 
Congruità in edilizia ai sensi del Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n.143 del 
25/06/2021 dell’Impresa. 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. di approvare gli atti e i documenti contabili datati 06/06/2024, pervenuti in data 06/06/2024 al 
prot. n.2013 dal Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Francesco Ciardiello, con studio in Via Crispi 
nr.101, Acqui Terme (AL), P. IVA: 02081890069 ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Alessandria al n°A-1788, che compongono lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 
04/06/2024: certificato di ultimazione lavori; libretto delle misure; relazione sullo stato finale dei 
lavori; stato finale dei lavori; registro d contabilità finale dei lavori; certificato di regolare 
esecuzione; schemi certificato di pagamento rata; certificati materiali impiegati; relativamente 
a: “Codice Intervento: AL_A18_622_19_528. Lavori di: “Messa in sicurezza s.c. Reg. Merla 
Morta” – Comune BISTAGNO (AL). Codici CUP: F85H21000380005 e CIG (PCP): 
B0928C9BFC; per un importo pari ad Euro 14.472,55 (compresi costi della sicurezza) ed oltre 
ad Iva di legge per € 3.183,96, quindi per complessivi € 17.656,51 e da cui risulta quindi un 
credito all’Impresa appaltatrice IDRO TECNO A. S.R.L., P.Iva: 01318820063 con sede in Via 
Cassarogna n.119, 15011 – ACQUI TERME (AL), di Euro 14.472,55 oltre IVA di legge (al 22%) 
e, così, per complessivi Euro 17.656,51 (tutto compreso); 

2. di liquidare la fattura elettronica n.81/FT del 24/06/2024 emessa dalla ditta IDRO TECNO A. 
S.R.L., P.Iva: 01318820063 con sede in Via Cassarogna n.119, 15011 – ACQUI TERME (AL), a 
titolo di pagamento dello Stato finale lavori ed a saldo di ogni sua spettanza in relazione ai lavori 
in argomento, di complessivi Euro 14.472,55 (compresi costi della sicurezza) ed oltre ad Iva di 
legge per € 3.183,96, quindi per complessivi € 17.656,51 - Codici CUP: F85H21000380005 e 
CIG (PCP): B0928C9BFC; 

3. di approvare lo Stato finale dei Servizi tecnici: progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità finale per: Codice Intervento: 
AL_A18_622_19_528. Lavori di: “Messa in sicurezza s.c. Reg. Merla Morta” – Comune 
BISTAGNO (AL). Codici CUP: F85H21000380005 e CIG: Z023DC8D54, al tecnico incaricato: 
Dott. Ing. Francesco Ciardiello, con studio in Via Crispi nr.101, Acqui Terme (AL), P. IVA: 
02081890069 ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n°A-1788, 
per un importo pari ad Euro 1.820,00 (di cui: netto Euro 1.750,00, oltre ad Euro 70,00 per 
contributo Inarcassa (4%) ed esclusa Iva di legge in quanto soggetto interessato a ‘regime dei 
minimi’); risulta quindi un credito al tecnico incaricato: Ing. Francesco Ciardiello, con studio in 
Via Crispi nr.101, Acqui Terme (AL), P. IVA: 02081890069, di Euro 1.820,00 (tutto compreso); 

4. di liquidare la fattura elettronica n.7/PA del 01/07/2024 emessa dal professionista incaricato, 
Dott. Ing. Francesco Ciardiello, con studio in Via Crispi nr.101, Acqui Terme (AL), P. IVA: 
02081890069, a titolo di ‘saldo’ per le competenze prestate, pari a complessivi Euro 1.820,00 (di 
cui: netto Euro 1.750,00, oltre ad euro 70,00 per contributo Inarcassa (4%) ed esclusa Iva di 
legge in quanto soggetto interessato a ‘regime dei minimi’) - Codici CUP: F85H21000380005 e 
CIG: Z023DC8D54; 

5. di dare atto che il quadro economico finale di spesa, relativo a consuntivo degli interventi 
suddetti, residua un’economia di spesa pari ad Euro 232,08 (ribasso d’asta, imprevisti) e che 
risulta essere il seguente: 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
6. di approvare dal quadro economico finale relativo al progetto in argomento che indica anche 

l’importo complessivo di Euro 291,41 (compresi oneri di tassazione) per le funzioni svolte per 
validazione progetto e varie, in seguito alla nomina del R.U.P.; risulta quindi un credito, 
all'Arch. Barbara Garrone, pari a complessivi Euro 291,41 (compresi oneri di tassazione); 

7. di liquidare alla sottoscritta, per le funzioni svolte per validazione progetto e varie, in seguito 
alla nomina del R.U.P., la somma di Euro 291,41 (compresi oneri di tassazione), così come già 
deliberata in sede di approvazione del progetto con deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 
19/01/2024; 

8. di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è la dott.ssa arch. Barbara 
Garrone, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

9. di dare atto che, a norma di quanto previsto dall’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, i rispettivi codici identificativo delle diverse procedure di gara 
(CIG) sono quelli sopra indicati; 

10. di dare atto che la suddetta spesa complessiva trova copertura al codice 08.01.2 - cap. 3115 
del bilancio in corso che presenta adeguata disponibilità a seguito di precedente impegno; 

1. F.to: di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

2. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al competente TAR ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

   Arch. Barbara Garrone 
                                                                                                             F.to:  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/07/2024 al 18/07/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone  
 
 

 


